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NOUĂ    

CARTIERE, 

FĂRĂ APĂ
LUCRĂRI. Furnizarea apei 

potabile va fi  întreruptă în noaptea 

de joi spre vineri în mai multe 

cartiere, din cauza unor lucrări care 

se efectuează la Turnul de Apă. 

> pag. 05

De la 65.000 de lei fără TVA 
la 135.000 de lei fără TVA, adică 
mai mult decât dublu. Aceasta 
este creşterea valorii estimate a 
contractului pentru serviciile de 
realizare a unui studiu de trafi c 
având ca obiectiv modernizarea 
străzii Domnească, dar şi trans-
formarea acesteia într-o arteră 
pietonală. O achiziţie publică la 

care Primăria Galaţi aşteaptă 
ofertele până pe 25 iunie, după 
ce procedura anterioară, despre 
care aţi putut citi în ziarul „Viaţa 
liberă“, a fost anulată, pe 20 mai. 
Studiul de trafi c trebuie să eva-
lueze transportul public şi privat 
şi să identifi ce soluţii care să asi-
gure condiţii optime atât pentru 
pietoni, cât şi pentru transport. 

Municipalitatea aşteaptă propu-
neri de resistematizare a tuturor 
intersecţiilor adiacente arterei 
principale în cazul în care este 
fezabilă soluţia de pietonaliza-
re, impactul modului în care 
sistemul actual de transport va 
fi  afectat de noile propuneri de 
sistematizare, inclusiv idei de 
schimbare a traseelor unor li-

nii de transport sau înfi inţarea 
de trasee noi. Studiul va anali-
za zona cuprinsă în perimetrul 
bulevardul Marii Uniri - strada 
Traian - strada Basarabiei - stra-
da Mihai Bravu - strada Al. I. 
Cuza - strada Navelor. Termenul 
de realizare este de 60 de zile de 
la data încheierii contractului. 
. Anca Melinte > pag. 04

Preţ dublu pentru studiul de trafi c 
al străzii Domnească

valuta BNR

€4,92 
$4,12

meteo

32˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.06.2021

PLĂŢI PENTRU ANGAJAŢI ŞI ANGAJATORI > ECONOMIE/07

05eveniment
Aleşii decid
cât va costa intrarea
la Plaja „Dunărea“

16observator
Multe căderi 
de tensiune la o staţie 
centrală a Electrica 

08sport
Parcurs mai difi cil 
pentru Oţelul, 
în sezonul următor

Factura
pandemiei 
la Galaţi, 
p
la Galaţi,
65 milioane de lei

Pe lângă numeroasele fi rme 

intrate în insolvenţă sau 

chiar dispărute, pe lângă 

locurile de muncă pierdute, 

factura pandemiei în Galaţi 

contabilizează şi sumele plătite 

de stat ca ajutor pentru ca 

măcar o parte dintre angajaţii 

locali să nu rămână pe drumuri. 

. Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Urşii nu votează şi nu zboară

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

C
ă încă ne trebuie 
vize pentru SUA, 
e dreptul lor la... 
opinie, poate se 
tem de săbiile unor 

români, iar specialiştii noştri 
se cumpără, dar am trăit să o 
văd şi pe asta: urşii carpatini 
nu mai primesc „azil politic“ 
în Uniunea Europeană! Ţările 
mai dichisite au stabilizat 
numărul urşilor dumnealor, 
ştiu deja câţi vor rămâne bine-
mersi în păduri, câţi la zoo şi 
câţi vor fi lăsaţi spre a fi vânaţi 
de prinţi suedezi ori de ţiriaci! 
Nu putem deci „deporta“ sau 
„da spre înfiere“ urşi în UE! 
Urşii bruni româneşti sunt cam 

jumătate din urşii statelor din 
UE! Subspecia Ursus arctos, 
prezentă în toată ţara, a fost 
exterminată la câmpie de om 
cam după Unirea Principatelor, 
pentru a permite agricultura, 
creşterea vitelor şi pescuitul - 
extensive.

Acum, după o lege propusă, 
milităreşte, de ministrul 
Mediului, Tanczos Barna, urşii 
ar trebui împuşcaţi în 24 de ore. 
Sau sedaţi, dar când se aplică 
„sau“? Un profesor universitar 
propunea, la mintea cocoşului, 
ca masacrul pregătit urşilor, 
prezenţi până şi pe etichete de 
bere, să fi e înlocuit cu crearea 
unor alte refl exe condiţionate. 
Unii urşi sunt agresivi şi nu 
putem tolera să ne vedem copiii 

Victor
 

Cilinca
sfâşiaţi! Dar animalele au tot fost 
gonite de drujbe din pădurile 
„emigrate“ ilegal, în special în 
Austria (care nu ne primeşte şi 
urşii, odată cu lemnul), defrişări 
unde ei nu mai găsesc adăpost 
şi hrană naturală. În copilărie, 
învăţam însă la şcoală şi cum 
trebuie „s-o faci pe mortu“ când 
apare ursul şi că urşii mănâncă 
nu oameni, ci exact ghindă, jir, 
zmeură, până să-i momească 
acum omul cu produse fast food 
aruncate la gunoi: chiar şi fără... 
reclame TV! Au căpătat refl exul 
de a căuta prin gunoaie mâncarea 
aruncată de supraponderali. 
Universitarul propunea, logic, 
să li se creeze sălbăticiunilor un 
alt refl ex: să fi e momite tot cu 
resturi alimentare, plasate nu în 
cartiere, ci înapoi prin tufe, la 

maxime

“
Toate valorile 

ajung pe podium.

Dar unele numai 

pentru minutul 

de reculegere

VASILE GHICA

sinaxar
24.06.2021

(†) Naşterea Sfântului Proroc u

Ioan Botezătorul

înapoi
Rămâneţi la scara voastră!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Premierul Florin Cîțu, afl at u

în campanie electorală pentru 
alegerile din PNL, susține că 
Eurostat îi confi rmă bănuiala cu 
damf de convingere: în România 
ar fi  cele mai ieftine alimente 
din Uniunea Europeană. Sper că 
nu se referă la calitatea lor.

Presimt că nemții și  u

francezii (era să-i includ și pe 
britanici aici) ne vor invada 
pentru a-și face plinul de la 
supermarketurile care, într-un 
elan absurd, și-au propus să 
ieftinească mâncarea. Se vor găsi 
glumeții să comenteze că ne vom 
trezi și cu rușii peste noi, dar 
pentru asta e cazul să scadă și 
„scorurile“ la spirtoase.

Poate că străinilor, cu u

papornițele pline, nu le va mai 

veni să plece pe la scara lor. 
Suntem, totuși, economia cu cea 
mai mare creștere de pe bătrânul 
continent. De unde am scos asta? 
Păi, tot șeful Guvernului o zicea 
acum câteva luni.

Vicele Dan Barna de la u

Palatul Victoria afi rmă că 
domiciliul n-ar mai trebui să 
apară pe cartea de identitate 
a românului. Sunt de acord, 
astfel n-aș mai fi  luat chiar ca 
de la țară de către funcționarii 
de la ghișeu. Dacă nu-i mai 
apare strada cu nume de sărac 
pe care locuiesc, își poate lăsa 
imaginația să facă fl ic-fl ac-uri: 
„Bă, n-ai zice, după fi gură, dar 
dacă locuiește pe undeva, pe 
Arcașilor sau în Centru?!“

Specialiștii susțin că nu e u

recomandat să facem duș în 
timpul furtunilor. E ușor de 
înșirat asemenea istorii, dacă nu 

circuli cu autobuzul încă de la 
prima oră a dimineții.

Ca treabă, nu mă pricep u

la negocieri politice, dar sună 
a șampanie agitată până la 
explozie: Avocatul Poporului din 
România se va numi Gyula. Și 
poate că Gyula - de ce nu? - își 
va face mai bine treaba pentru 
ca Vasile, Gheorghe și Ion să se 
simtă cu adevărat reprezentați. 
Na, am scris-o, ca să nu se 
trezească unii să acuze vrute și 
nedorite.

Noua Albă-ca-Zăpada va u

fi  jucată de o actriță metisă. 
Firește, ca să nu se mai simtă 
cineva discriminat pe a treia 
planetă de la Soare. Și numele 
trebuie modifi cat: Albă-ca-
Tiramisu, prăjitura preferată 
a subsemnatului. Printre 
pitici poate apărea și Klaus 
Iohannis... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da... trebuie să 
recunosc (şi eu) ca toţi 
recunoscătorii, chiar 
dacă-s din ce în ce mai 

puţini! Pe cale de dispariţie, 
adică! Cine mai recunoaşte 
(astăzi) ceva? Şi câţi verticali mai 
sunt, chiar dacă stau lungiţi, 
cum se spune? Şi, la urma 
urmei, ce-i cu atâta gratitudine? 
Ce-i cu atâta pledoarie despre 
vinovăţie, despre decenţă? Ce-i 
cu atâta plecăciune? Cu atâta 
aplecare la picioarele ne/văzute 
ale Deşertăciunii? Şi ce-i cu atâta 
şi atâta Dumnezeire? Într-o 
lume de bahahui şi hartapale 
nu este, oare, prea mult uzul 
recunoştinţei? Nu-i, oare, 
nepotrivită autopersifl area? 
Nu-i mai lesne să zvârli cu 

barda-n lună, să tragi cu puşca-n 
dimensiuni divine?... Unii 
consideră şi spun că-i mai bine 
invers. Alţii spun că invers e 
mai bine. Eu... cam aşa consider 
şi cam aşa zic: „Nu l-am văzut 
de multă vreme. Iată-l, vine 
dinspre Poezie, trece prin piaţă, 
trece prin aerul îmbâcsit de 
nesimţire, dar nu se teme! Nu 
deranjează şi nici nu ucide 
păsările rare! Nu plânge cu 
lacrimile pe faţă! Se apropie de 
mine cum tatăl nostru! Cum 
tatăl nostru din greşeală sau din 
întâmplare! Se apropie, surâde 
până-n coordonatele cestui 
Mister etern... şi-l aud! „Trăiască 
Poezia!” - zice frumos şi înalt ca 
Ioanid Romanescu. „Să te audă 
Dumnezeu!” - răspund „în fum 
de mici şi-n gust amar de bere”. 
O femeie splendidă ca limba rusă 
(de anul patru) ne aude şi râde. 

Îl ştie pe Tudor Gheorghe. Dar 
şi pe Cato cel Bătrân, tribunul 
militar şi scriitorul care a 
rostit memorabilul „Cartagina 
trebuie distrusă! Cartagina 
trebuie distrusă!”... Nu? Sigur 
că da!... ”Să trăieşti, bătrâne!” 
- îmi şopteşte prietenul meu, 
persuasiv, stilat, cu sufl etul 
la gură. Îi mulţumesc foarte 
frumos şi-l ascult, în continuare: 
„Oare mai ţii minte cum beam 
vin de viaţă lungă din ulciorul 
lui Omar Khayyam? Oare mai ţii 
minte când ştiinţa şi tehnica ne 
sfi dau cu ură, iar noi, nişte mulţi 
frumoşi nebuni ai marilor oraşe 
(vorba lui Fane Trifan Decebal 
Neagu), despărţeam un lup 
nenorocit în silabe, ne certam 
şi desenam moartea căprioarei 
pe geam? Ce mai faci? Cum o 
duci cu moartea, că despre viaţă 
nu are rost să-mi mai spui? Te 

rog frumos, foarte frumos şi 
mult te rog, pune-mi memoria 
la testare şi întreabă-mă cum 
sună Serghei Esenin în limba 
rusă! Bate-mă şi scoate-mă din 
cui, răstigneşte-mă în fi ecare zi 
pe altarul Poeziei, sunt poet din 
greşeală ori din întâmplare, dar 
să ştii că ai dreptate: Cartagina 
trebuie distrusă! Cartagina 
trebuie distrusă!”... Nu? Sigur 
că da!... Intrăm într-o „bombă” 
cu barmaniţă halucinogenă, 
condamnată la viaţă printre 
chefl ii şi cicisbei înţepeniţi. 
Luăm câte-un „Jamaica” mititel 
şi începem să credem că „orbul 
trece prin toamnă/ ca şi cum ar 
vedea piaţa plină cu crizanteme./ 
apoi, se loveşte de marginea 
oraşului/ şi se întoarce zâmbind:/ 
asta este umbra mea,/ asta este 
umbra cuvintelor mele!”... Asta, 
da... recunoaştere! Nu?  .

divina tragedia
UMBRA CUVINTELOR MELE

munte. Tot aşa cum se pregătesc 
„mese“ la puncte fi xe pe baltă 
pentru crapul de cultură.

Sau nu ne interesează 
urşii? Nu fac parte din lanţul 
trofi c? Anul trecut, protecţia... 
gândacilor bloca una din şi aşa 
rarele lucrări ale drumarilor: 
autostrada Piteşti - Sibiu. 
Gândacul croitor al stejarului, 
un „descompunător natural“, 
a provocat chiar dispute între 
Comisia Europeană şi Ministerul 
Transporturilor. E drept, insecta 
e în pericol de dispariţie, pe 
când urşii se înmulţesc. Tot 
anul trecut, vânătorea ciorilor 
şi a altor 35 de specii de păsări 
sălbatice a fost blocată în 
România, prin decizia Curţii 
de Apel Braşov. Urşii, însă, nu 
zboară...  .

nec plus ultra
LUX de AMĂNUNTE

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

Am început să cred că nu mai am/ răbdare pân-acolo, tocmai unde

se spune şi se scrie că-i frumos,/ uşor, aşa, cu lux de amănunte,

că-i pur şi simplu tot, şi toate-s vii,/ şi primitoare cum biblioteca,

şi cum doar cartea-cartea poate fi .../ şi nimeni nu-i nici alfa, nici omega!

Am început să cred că n-am avut/ nimic din toate-acestea, niciodată,

dar am trecut biruitor prin fals,/ spre-o steauă totdeauna-ndepărtată,

spre-un capăt mincinos şi lustruit/ încet, cu zel, cu lux de amănunte,

să-(mi) pară că mă duc spre paradis/ cu veşnicii pătrate şi rotunde!

Ce timp duşman, ce vreme fără rost/ mă ţin captiv în vis, aproape, lângă

ochiul sever al marelui nimic.../ dar niciodată n-or să mă înfrângă! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Galaţiul a depăşit 
157.000 de testări
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Nicio persoană din cele 

peste 500 testate nu a fost 

confi rmată, conform celei mai 

recente raportări la 24 de ore, 

dată publicităţii de autorităţi. 

Galaţiul vine din nou din urmă 

cu 15 decese de anul trecut, dar 

raportate abia acum.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 558 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, niciunul nu a fost declarat 
purtător al virusului. Numărul 
total al celor infectaţi rămâne 
astfel 27.640. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retes-

tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, patru persoane au fost 
reconfi rmate.

Din fericire, nici ziua de mier-
curi nu a mai adus niciun deces în 
rândul pacienţilor afl aţi în stare 

gravă, însă numărul victimelor 
COVID-19 din Galaţi a ajuns la 917, 
după ce la Ministerul Sănătăţii au 
fost raportate încă 15 decese, din 
perioada 24 octombrie - 31 decem-
brie 2020.

Tot miercuri, 23 iunie, șapte 
pacienţi au primit vestea bună 
a testului negativ, care i-a făcut 
automat vindecaţi şi le-a permis 
externarea din spital. În total, 
26.707 dintre persoanele depis-
tate pozitiv şi internate în unită-
ţile spitaliceşti din judeţ au fost 
declarate vindecate.

Miercuri, 23 iunie, în caran-
tină la domiciliu se afl au 495 de 
persoane. În izolare la domici-
liu se afl au șase persoane și în 
carantină instituţionalizată nu 
se mai regăsea niciun gălăţean, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare instituţionalizată se mai 
afl au 22 de bolnavi de COVID-
19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 157.190 
de teste.   .

PANDEMIA DE COVID-19 . BILANŢ

TINICHELE 

LA PREŢ DE AUR, 

VÂNDUTE 

LA DRUMUL 

MARE
ÎNȘELĂCIUNE. Un 

nou tip de escrocherie prinde de 

minune în rândul amatorilor de aur: 

vânzarea de bijuterii la drumul mare, 

direct din portbagajul mașinii. Asta 

a păţit o femeie din Ivești, care în 

urmă cu circa două săptămâni a 

fost atrasă de oferta pe care un 

necunoscut, pe care l-a întâlnit pe 

uliţa satului, i-a făcut-o, nelăsându-i 

loc să se răzgândească. I-a vândut 

mai multe bijuterii despre care a 

susţinut că sunt din aur, la un preţ 

total de 12.000 de lei. Convinsă că a 

făcut o afacere pe viaţă, femeia s-a 

dus cu comoara acasă, unde avea 

să constate că fusese păcălită și că 

dăduse un pumn de bani pe niște 

tinichele. Zilele trecute, soţul femeii 

a afl at că pe uliţa satului a apărut iar 

vânzătorul de bijuterii, motiv pentru 

care s-a dus glonţ la poliţie, unde 

l-a denunţat. Poliţiștii l-au identifi cat 

pe cel reclamat, în persoana unui 

constănţean de 46 de ani, care avea 

în mașină o geantă în care se afl au 

circa 200 de grame de bijuterii din 

metal galben, pentru care nu deţinea 

niciun document de provenienţă. 

Bijuteriile au fost ridicate pentru 

expertiză, în cauză fi ind întocmit 

dosar penal pentru înșelăciune.   

. M. Constandache

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Hotărârea Consiliului Local 
prin care fostul sediu al SC Trans-
urb, de pe strada Basarabiei nr. 
4, este pus la dispoziţia Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie - Servi-
ciul Teritorial Galaţi, în vederea 
desfășurării activităţii serviciu-

lui public, va fi  modifi cată. Moti-
vul? Autorităţile au descoperit că 
în cuprinsul hotărârii sunt men-
ţionate numai suprafeţele din 
acte, iar în anexa hotărârii, ce re-
prezintă planul de amplasament, 
sunt trecute doar suprafeţele mă-
surate, preluate din extrasul de 
carte funciară. Pentru că dimen-
siunile nu se „pupă“, s-a decis ca 

în hotărâre să fi e cuprinse ambele 
variante. Este vorba despre „teren 
în suprafaţă de 767 mp din acte și 
suprafaţă măsurată de 763 mp, cu 
valoarea de inventar de 648.920 
de lei, respectiv suprafaţă con-
struită totală de 385 mp din acte 
și suprafaţă construită măsurată 
totală de 383 mp, cu valoarea de 
inventar de 1.659.305 lei“, după 

cum se precizează în proiectul de 
modifi care. Reamintim, DNA Ga-
laţi a solicitat clădirea şi terenul, 
argumentând că îşi desfăşoară 
activitatea într-un imobil de pe 
strada Alexandru Ioan Cuza nr. 
30, spaţiu considerat insufi cient. 
Reabilitarea imobilului va fi  rea-
lizată de Compania Naţională de 
Investiţii.   .

modifi care
Municipalitatea, prinsă cu „ocaua mică“

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 24 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Uzina de Apă și Calea 

Prutului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniștea și Ivești, iar pe DN 

26, în localităţile Tătarca și 

Cavadinești. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Berheci, iar 

pe DJ 251, la Schela și Cudalbi.  

. M. Constandache

2.500
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Preţ dublu pentru 
studiul de trafic 
al străzii Domnească
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 De la 65.000 de lei fără TVA la 

135.000 de lei fără TVA, adică 

mai mult decât dublu. Aceasta 

este creşterea valorii estimate a 

contractului pentru serviciile de 

realizare a unui studiu de trafi c 

având ca obiectiv modernizarea 

străzii Domnească, dar şi 

transformarea acesteia într-o 

arteră pietonală. O achiziţie 

publică la care Primăria Galaţi 

aşteaptă ofertele până mâine,

25 iunie 2021, după ce procedura 

anterioară, despre care aţi putut 

citi în ziarul „Viaţa liberă“, a fost 

anulată. 

„Studiu de trafi c pentru o stra-
dă Domnească pietonală. Achizi-
ţie publică lansată de Primăria 
Galaţi“, aţi putut afl a din ediţia 
de 1 mai 2021 a ziarului „Viaţa 
liberă“. „Pe lângă lucrările de mo-
dernizare, se doreşte pietonaliza-
rea străzii Domnească“, precizam 
citând caietul de sarcini al achi-
ziţiei publice. Valoarea estimată 
a contractului era de 65.000 de 
lei fără TVA, criteriul de atribui-
re era „preţul cel mai scăzut“, iar 
ofertele urmau să fi e aşteptate 
până pe 7 mai 2021.

Achiziţia respectivă a fost anu-
lată pe 20 mai 2021. Ne aşteptam ca 
municipalitatea să reia această pro-
cedură, însă nu la preţul estimat 

pe care l-am descoperit în noua 
achiziţie, lansată pe portalul Pri-
măriei. De această dată, obiectul 
contractului îl reprezintă „Servicii 
pentru - Studiu de trafi c în vederea 
întocmirii documentaţiei de aviza-
re a lucrărilor de intervenţie «Mo-
dernizare Strada Domnească»“, iar 
valoarea estimată este de 135.000 
de lei fără TVA. Data-limită de de-
punere a ofertelor este 25 iunie 
2021, iar criteriul de atribuire îl 
reprezintă, ca şi la prima procedu-
ră, „preţul cel mai scăzut“. 

Intrigaţi de dublarea valorii 
estimate a contractului, am ci-

tit cu atenţie caietul de sarcini, 
gândindu-ne că poate, de această 
dată misiunea solicitată de Pri-
mărie contractorului va fi  mai 
complexă. Poate există solicitări 
suplimentare, sarcini neprevăzu-
te în achiziţia anterioară. Ei bine, 
nu! Documentul este identic, cu 
două excepţii. Pe noul caiet de 
sarcini, sub data tipărită a întoc-
mirii, 19 aprilie 2021, este trecu-
tă, de mână data de 9 iunie 2021. 
Şi tot cu pixul a fost corectat un 
dezacord gramatical. Documen-
tele sunt semnate de directorul 
executiv al Direcţiei Dezvoltare, 

Investiţii, Lucrări Publice, ing. 
Cristian Capeţis.

 Ce se doreşte 
În caietul de sarcini se arată: 

"Municipiul Galaţi doreşte să mo-
dernizeze strada Domnească. Pe 
lângă lucrările de modernizare, 
se doreşte pietonalizarea stră-
zii. Pentru aceasta se impune 
realizarea unui studiu de trafi c 
care să evalueze transportul pu-
blic/ privat şi să identifi ce soluţii 
care să asigure condiţii optime 
atât pentru pietoni, cât şi pen-
tru transport. Studiul de trafi c 
va analiza zona cuprinsă între 
bulevardul Marii Uniri - strada 
Traian - strada Basarabiei - strada 
Mihai Bravu - strada Al. I. Cuza - 
strada Navelor“, se precizează în 
document. 

Primăria aşteaptă "propuneri 
de resistematizare a tuturor in-
tersecţiilor adiacente arterei 
principale în cazul în care este 
fezabilă soluţia de pietonaliza-
re, impactul modului în care 
sistemul actual de transport va 
fi  afectat de noile propuneri de 
sistematizare“, inclusiv idei de 
schimbare a traseelor unor linii 
de transport sau înfi inţarea de 
trasee noi. Termenul de realizare 
este de 60 de zile de la data înche-
ierii contractului. 

Rămâne de văzut preţul cu care 
va fi  contractat. . foto Marian 

Calestru

MAJORARE SUBSTANŢIALĂ  .  ACHIZIŢIE

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un accident rutier s-a soldat 
cu rănirea unei minore în vârstă 
de 15 ani.  Accidentul a avut loc 
marţi, în interiorul localităţii 
Tudor Vladimirescu. Din prime-
le verifi cări, a rezultat că victima 
a fost acroșată de un autoturism 
condus de un bărbat, de 77 de 
ani, în timp ce traversa strada, 
prin loc nemarcat. Aceasta a fost 
transportată la spital, unde a ră-
mas internată pentru îngrijiri 
medicale. Conducătorul auto a 
fost testat alcoolscopic, rezultatul 
fi ind negativ. În cauză, poliţiștii 
au întocmit dosar penal sub as-

pectul comiterii infracţiunii de 
vătămare corporală din culpă și 
efectuează cercetări pentru sta-
bilirea împrejurărilor în care s-a 
produs accidentul. .

accident
Minoră acroșată 
de un autoturism

Beat mort, 
la volan 

CONTROL. Un șofer, în vârstă 

de 35 de ani, a fost depistat beat la volan. 

Poliţiștii din cadrul Poliţiei Municipiului 

Tecuci l-au oprit în trafi c, pe DJ 251A, în 

comuna Matca, pe bărbatul de 35 de ani, 

în stare avansată de ebrietate. Întrucât, 

la testarea cu aparatul etilotest, bărbatul 

a prezentat valoarea de 1,26 mg/l alcool 

pur în aerul expirat, a fost condus la spital 

pentru prelevarea de mostre biologice și 

stabilirea alcoolemiei, poliţiștii întocmind 

dosar penal pentru comiterea infracţiunii 

de conducere a unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului.  . Beatrice Dumitriu

 O GĂLĂŢEANCĂ 

ARE NEVOIE 

URGENTĂ 

DE SÂNGE
UMANITAR. Viaţa unei 

mame şi bunici din Galaţi depinde 

de transfuziile de sânge, iar familia 

face apel către donatori pentru a-i 

veni în ajutor. Femeia este internată 

în secţia ATI a Spitalului Clinic de 

Urgenţă Galaţi. Persoanele care 

vor să o ajute pot merge să doneze 

sânge la Centrul Regional de 

Transfuzie Sangvină Galaţi, situat 

pe strada Regiment 11 Siret, nr 

48A. Programul este de luni până 

vineri, între orele 7,00 și 12,30. 

Gălăţeanca are nevoie de sânge 

din grupa AB4, Rh negativ. Cei 

care ajung la Centrul de transfuzii 

trebuie să menţioneze că donează 

pentru “Tasia Mihai, internată la ATI, 

Spitalul Judeţean Galaţi”. Informaţii 

despre caz şi mulţumiri din partea 

familiei puteţi obţine la telefonul 

0740.228.881. . V.L.   

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un accident rutier, în care au 
fost implicate două autoturisme, 
conduse de un bărbat de 24 de ani, 
respectiv, o femeie de 26 de ani, 
s-a soldat cu o victimă. Acciden-
tul a avut loc pe strada Brăilei, iar 
polițiștii ajunşi la fața locului au 
stabilit că s-ar fi  produs pe fondul 

nepăstrării distanței regulamen-
tare în mers, în urma impactului 
față - spate rezultând vătămarea 
corporală a conducătoarei auto, 
care a fost transportată la spital 
pentru investigații medicale. În 
cauză, polițiștii au întocmit dosar 
penal și efectuează cercetări sub 
aspectul comiterii infracțiunii 
de vătămare corporală din cul-
pă.  .

distanţă
Accident soldat cu victimă
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Aproape 95.000 de gălăţeni 
sunt complet imunizaţi
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Marţi, 22 iunie 2021, în judeţul 

Galaţi, campania de vaccinare 

anti-COVID a continuat cu 

alte 664 de imunizări, fără a fi  

raportate reacţii adverse.

Un număr de 310 persoane au 
benefi ciat de prima doză, în timp 
ce altele 354, de rapel, după cum 
urmează: 182 la Centrul drive-
thru (73 prima doză și 109 rapel), 
78 la Centrul de la Sala Sporturi-
lor (21 prima doză și 57 rapel), 69 
la centrele de la Baza „Siderurgis-
tul“ (1 prima doză, 55 doze unice 
și 13 rapel), 48 la Centrul de la Pa-
tinoar (13 prima doză și 35 rapel), 
42 la Centrul de vaccinare Berești 
(9 prima doză și 33 rapel), 36 la 
centrele de la Sala de Spectacole 

Tecuci (4 prima doză și 33 rapel), 
33 la centrele de la Spitalul Militar 
(7 prima doză și 26 rapel), 30 la 
centrele de la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (17 prima doză, 5 doze uni-

ce și 8 rapel), câte 20 la Centrul de 
vaccinare Ivești (4 prima doză și 
16 rapel) și la Cabinet dr. Boldea 
(doze unice), 15 la Centrul de Re-
cuperare al Spitalului de Pediatrie 

(9 prima doză și 6 rapel), câte 12 la 
Centrul Imobil Cantina 2 (4 prima 
doză și 8 rapel) și la Centrul de 
vaccinare Tulucești (4 prima doză 
și 8 rapel), câte 10 la Centrul de 
vaccinare Corod (1 prima doză și 
9 rapel) și la cabinetele medicilor 
de familie Capriţa, Hărăbor, Ciu-
botaru, Fluture Larisa și Fluture 
George, câte 6 la Centrul de vac-
cinare Cosmești (în toate aceste 
ultime cazuri, doze unice) și la 
Centrul Casa de Cultură Tg. Bujor 
(3 prima doză și 3 rapel) și 5 doze 
unice la Cabinet dr. Pleșa.

Numărul total al persoanelor 
din judeţul Galaţi cu schemă com-
pletă de imunizare anti-SARS-
CoV-2 a ajuns la 94.911, iar, din-
tre acestea, 5.883 au primit doze 
unice. Alte 6.292 de persoane au 
primit doar prima doză de vaccin 
până în prezent.  .

VACCINARE ANTI-SARS-COV-2 . CAMPANIE

NOUĂ CARTIERE 

FĂRĂ APĂ, 

ÎN NOAPTEA DE 

JOI SPRE VINERI
LUCRĂRI. Furnizarea 

apei potabile va fi  întreruptă în 

noaptea de joi spre vineri în mai 

multe cartiere din Galaţi, din cauza 

unor lucrări care se efectuează în 

incinta Staţiei de Pompare Turnul 

de Apă. Reviziile care vor determina 

oprirea temporară a staţiei vor sista 

alimentarea în intervalul 24 iunie, 

ora 23,30 - 25 iunie, ora 4,00. Vor fi  

afectaţi toţi consumatorii, blocuri, 

abonaţi casnici, agenţi economici 

și instituţii, din următoarele cartiere, 

cu străzile adiacente: Ţiglina 1, 

Ţiglina 2, Mazepa 1, Mazepa 2, 

zona Centru-Domnească, zona 

Centru-Port, zona Piaţa Centrală, 

Valea Orașului (parţial), Traian 

Nord. Abonaţii afectaţi sunt rugaţi 

să își asigure rezerva minimă de 

apă pentru consum şi uz casnic în 

perioada întreruperii furnizării apei.  

. M. Constandache

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În părculeţul de la Parfumul 
Teilor, afectat puternic de tasare, 
au demarat, miercuri, lucrările 
de decopertare a aleilor denive-
late. Conform Primăriei Galaţi, 
urmează a fi  identifi cate cu exac-
titate cauzele care au dus la de-
formarea pavajului şi a spaţiului 
verde şi, în funcţie de condiţiile 
meteo, se va acţiona pentru re-

mediere. Am primit asigurări din 
partea autorităţilor că de această 
dată terenul va fi  compactat foar-
te bine. Dalele vor fi  refolosite. 
Intervenţia se execută pe cheltu-
iala constructorului, fi ind vorba 
despre o investiţie afl ată încă în 
garanţie.

Reamintim că parcul de pe 
strada Domnească a fost închis 
la numai trei luni de la moderni-
zare, din cauza tasărilor apărute 
în urma ploilor abundente.  .

intervenţie
Parcul de la Parfumul Teilor, 
decopertat

236,4357UU

gram aur

4,4930UU

franc elveţian gra

4,1259UU

dolardola

4,9259OO

euro

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un nou mic record de viteză 
a fost scris pe DN 25, de către un 
șofer care își pierduse dreptul de a 
se urca la volan, dar care nu a fost 
împiedicat de acest mic amănunt. 
Tânărul, în vârstă de 32 de ani, a 
fost „fi lmat“ de radarul poliţiei în 
timp ce conducea vitejește prin 
Ivești cu 114 km/h. Dorind să afl e ce 
anume îl mâna pe șofer să goneas-

că nebunește, poliţiștii l-au tras pe 
dreapta, ocazie cu care au afl at că 
aceasta avea dreptul de a conduce 
suspendat, ca efect al unei alte 
abateri la regimul rutier. De data 
acesta, bărbatul nu a mai scăpat cu 
o simplă amendă pentru viteză, el 
alegându-se cu dosar penal pentru 
conducere fără permis.   .

infractor
Fără permis, a dat radarul 
peste cap 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Tarifele de intrare la Plaja 
„Dunărea“ vor fi  supuse aprobă-
rii consilierilor locali la şedinţa 
ordinară de astăzi. Aşa cum aţi 
putut afl a din ziarul „Viaţa libe-
ră“, proiectul propune tarife dife-
rite. Pentru intrarea în aquaparc, 
adulţii ar urma să plătească 35 de 
lei de persoană de luni până joi 
şi 50 de lei de persoană de vineri 
până duminică. Pentru copiii cu 
vârsta de la trei la 14 ani, intra-
rea va fi  20 de lei de persoană de 
luni până joi şi 25 de lei de per-
soană de vineri până duminică. 
Intrarea va fi  liberă pentru copiii 

mai mici de trei ani. Pentru acces 
doar la plaja de nisip, adulţii vor 
plăti 15 lei de persoană de luni 
până joi şi 20 de lei de persoană 
de joi până duminică, iar copiii 
cu vârsa de la trei la 14 ani - 10 
lei. Intrarea va fi  liberă pentru 
copiii sub trei ani.

Pentru a avea un termen de 
comparaţie afl aţi că, la celebrul 
Nymphaea Aquapark din Oradea, 
pentru acces pe durata 10,00 - 
22,00, biletul pentru adulţi este 
de 60 de lei, pensionarii şi elevii 
(14-18 ani) plătesc 50 de lei, copiii 
de 3-14 ani plătesc 30 de lei, iar 
copii sub trei ani intră gratuit.

Rămâne de văzut ce vor hotărî 
aleşii gălăţeni.  .

proiect
Aleşii decid cât va costa intrarea la Plaja „Dunărea“

online
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Au fost raportate alte 
150 de decese din trecut
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până miercuri, 23 iunie 2021, 
pe teritoriul României au fost 
confi rmate 1.080.389 de cazuri 
de persoane infectate cu COVID-
19. În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 66 de 
cazuri noi de persoane infectate 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Până la aceeași dată, 
au fost prelucrate 8.251.319 teste 
RT-PCR și 1.383.832 de teste rapi-
de antigenice, iar în ultimele 24 
de ore au fost efectuate 18.627 de 
teste RT-PCR (10.605 în baza defi -
niţiei de caz și a protocolului me-
dical și 8.022 la cerere) și 13.962 
de teste rapide. Tot de la debutul 
pandemiei, 1.045.303 pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi și au 
decedat 32.626 de persoane dia-
gnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2.

În intervalul 22 iunie (ora 
10,00) - 23 iunie (ora 10,00), au 
fost raportate de către INSP 161 
de decese (85 de bărbaţi și 76 de 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 

cu noul coronavirus, internaţi în 
spitale. 11 decese s-au înregistrat 
în ultima zi, iar 150 s-au înregis-
trat în ultimul an și au fost intro-
duse în baza de date, la solicitarea 
Ministerului Sănătăţii, de către 
direcţiile de sănătate publică din 

ţară. Astfel, două dintre acestea 
s-au produs în luna iulie 2020, 
două în septembrie 2020, 14 în 
octombrie 2020, câte 42 în no-
iembrie și în decembrie 2020, câte 
șase în ianuarie și, respectiv, în 
februarie 2021, 23 în martie 2021, 

nouă în aprilie 2021 și patru în 
mai 2021, în 18 judeţe, printre 
care și Galaţi. Dintre cele 161 de 
decese, trei au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 30-39 de ani, 
11 la categoria de vârstă 50-59 de 
ani, 26 la categoria de vârstă 60-
69 ani, 64 la categoria de vârstă 
70-79 ani și 57 la categoria de 
vârstă peste 80 ani. 150 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care aveau comor-
bidităţi, opt pacienţi decedaţi nu 
au prezentat comorbidităţi, iar 
pentru trei pacienţi decedaţi nu 
au fost raportate comorbidităţi 
până în prezent.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
685. Dintre acestea, 141 sunt in-
ternate la ATI. De asemenea, pe 
teritoriul României, 2.107 per-
soane confi rmate cu infecţie cu 
noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 979 de persoane 
se afl ă în izolare instituţionaliza-
tă. Totodată, 20.945 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionaliza-
tă sunt 32 de persoane. .

PANDEMIA, PE PANTĂ DESCENDENTĂ  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Dezvoltării a in-
format primăriile că a epuizat 
bugetul de patru miliarde de 
lei dedicat controversatului Pro-
gram Naţional de Dezvoltare Lo-
cală (PNDL), potrivit unui docu-
ment consultat de Economedia.
ro, confi rmat de Emil Drăghici, 
președintele Asociaţiei Comune-
lor din România.

În scrisoare, ministrul Dezvol-
tării, Cseke Attila, anunţă că mi-
nisterul "a epuizat creditele buge-
tare alocate PNDL pentru anul în 
curs“ și transmite că există două 
posibilităţi de acţiune. Prima e 
decontarea lucrărilor din surse 
proprii (de la bugetul local), iar a 

doua este sistarea lucrărilor, "în 
vederea evitării înregistrării de 
arierate“. Impactul unei eventu-
ale îngheţări a proiectelor până 
la o viitoare rectifi care bugetară 
este unul major, dat fi ind că el 
poate produce blocaje economice 
și poate afecta companiile pri-
vate care au câștigat contractele 
fi nanţate din PNDL.

 Ministrul a declarat că 
înștiinţarea este "o procedură le-
gală obligatorie, vreau să liniștesc 
pe toată lumea, nu se întâmplă 
pentru prima oară. Facturile de-
puse până în 15-17 iunie, care în-
deplinesc condiţiile, vor putea fi  
plătite. Plăţi vom efectua până la 
20 iulie. Va exista deci maximum 
o lună de zile în care ministerul 
nu va face plăţi. Dar la rectifi -
carea din august vor fi  alocate 
sume importante pentru PNDL. 
Autorităţile locale pot face plăţi-
le din buget, cu decontare ulte-
rioară. Se pot continua lucrările 
și din august se reia plata factu-
rilor“. Cseke Attila a adăugat că 
bugetul din acest an s-a epuizat 
rapid și pentru că au existat plăţi 
restante de circa două miliarde 
de lei de anul trecut. .

blocaj
Buget epuizat, momentan, 
pentru PNDL

PSD 
a depus 
moţiune 
de cenzură

DECIZIE. Parlamentarii PSD au 

depus, miercuri, moţiunea de cenzură 

împotriva guvernului intitulată „România 

eşuată. Recordul «fantastic» al Guver-

nului Cîţu“, prim-vicepreședintele Sorin 

Grindeanu declarând că „doar în mintea 

premierului Cîţu românii o duc mai bine“. 

„Guvernul actual este un dezastru pentru 

români și pentru fi rmele românești, PNRR 

este un dezastru“, a spus Grindeanu, 

într-o conferinţă de presă organizată după 

depunerea moţiunii, în condiţiile în care de 

la eveniment a lipsit liderul PSD, Marcel 

Ciolacu.  . G.I.M.

 NICIUN CANDIDAT                    

NU S-A PREZENTAT 

LA EXAMEN
PENSII. Pe data de 3 

iunie ar fi  trebuit să aibă loc 

concursul pentru ocuparea 

funcţiei de director-adjunct la 

Casa Judeţeană de Pensii Galaţi, 

însă niciun candidat nu s-a mai 

prezentat la examenul care ar fi  

trebuit să aibă loc la Bucureşti. 

Prin urmare, pe locul secund la 

conducerea instituţiei a rămas 

în continuare Smaranda Drăgoi, 

care asigură interimatul şi care nu 

primise atunci susţinerea politică 

pentru a se înscrie la concurs.

Aşa cum menţionam şi înainte de 

data concursului, intraseră în ring 

pentru adjudecarea funcţiei doi 

candidaţi. E vorba de Laurenţiu 

Nicolae Pricope, fost membru 

PMP, partid pe listele căruia a 

fost candidat pentru Senat. În mai 

2020, Laurenţiu Pricope, pe atunci 

vicepreşedinte al organizaţiei 

judeţene a PMP, a fost numit 

director interimar al Sistemului de 

Gospodărire a Apelor Galaţi. În 

prezent, acesta a migrat la PNL, 

fi ind iniţial candidatul cu cea mai 

mare susţinere din partea liderului 

local PNL, George Stângă. La 

concursul din 3 iunie îşi depusese 

candidatura şi Nelu Ploscuţanu, 

care este, în prezent, inspector 

superior la Casa Judeţeană de 

Pensii Galaţi.  . R.A.P. 

valoarea unui ABONAMENT va fi

300 lei  
promovare în ediţia online  

a ziarului Viaţa liberă
pentru  persoane juridice

GRATUIT!

NOU  
în luna 

iulie!

pprommoovproromoovovov

50 lei  
anunţuri de mică publicitate  

în ziarul Viaţa liberă
pentru  persoane fizice şi juridice

 45 lei  pe lună
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Factura 
pandemiei 
la Galaţi, 
65 milioane 
de lei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe lângă numeroasele fi rme 

intrate în insolvenţă sau 

chiar dispărute, pe lângă 

locurile de muncă pierdute, 

factura pandemiei în Galaţi 

contabilizează şi sumele plătite 

de stat, ca ajutor pentru ca 

măcar o parte din angajaţii 

gălăţeni să nu rămână pe 

drumuri şi fără niciun venit. 

Astfel, de la instituirea stării 

de urgenţă, în martie 2020, 

şi până la sfârşitul lunii mai 

2021, valoarea plăţilor făcute 

prin intermediul AJOFM Galaţi 

şi destinate angajatorilor şi 

angajaţilor în contextul dat de 

răspândirea noului coronavirus 

a fost de aproximativ 65 milioane 

de lei. 

 Şomajul tehnic, 
cel mai „scump“ 

Conform bilanţului prezentat 
de conducerea AJOFM Galaţi în 
cadrul Comisiei de dialog social 
de pe lângă Prefectura Galaţi, ma-
joritatea covârşitoare a plăţilor 
făcute în cele 14 luni de pandemie 
de până acum este reprezentată 
de indemnizaţiile de şomaj teh-
nic. Sumele de care au benefi ciat 
salariaţii s-au stabilit la 75% din 

salariul de bază brut corespunză-
tor locului de muncă ocupat, dar 
nu mai mult de 75% din câştigul 
salarial mediu brut. Astfel, în 
perioada martie 2020 - mai 2021, 
totalul indemnizaţiilor plătite 
aferente şomajului tehnic a fost 
de 61.937.426 de lei. Au fost 9.128 
de cereri depuse de angajatori, iar 
numărul benefi ciarilor a fost de 
48.072 (CNP-uri multiple, după 
cum se precizează în document). 
Cele mai afectate domenii de ac-
tivitate au fost: restaurante şi alte 
servicii de alimentaţie, organiza-
rea de evenimente, alte activităţi 
recreative şi distractive, activităţi 
de jocuri de noroc şi pariuri. 

 Facilităţi pentru 
angajarea şomerilor 

În data de 30 decembrie 2020, 
a fost emisă OUG 220/2020, pen-
tru acordarea de facilităţi angaja-
torilor care încadrează în muncă 
şomeri cu vârsta de peste 50 ani, 
respectiv, între 16 şi 29 ani. Aceş-
ti angajatori primesc lunar, pe o 
perioadă de 12 luni, pentru fi eca-
re persoană angajată din această 
categorie, 50% din salariul anga-
jatului, dar nu mai mult de 2.500 
de lei. Angajatorii au obligaţia 
menţinerii raporturilor de mun-
că pe o perioadă de minimum 12 
luni de la împlinirea termenului 
de plată de 12 luni. În perioada 1 

ianuarie - 31 mai 2021, au fost de-
puse 104 dosare (103 angajatori), 
pentru 124 de persoane angajate 
din respectivele categorii. 

 Zile libere plătite 
pentru părinţi 

În 28 august 2020, a intrat in 
vigoare OUG nr. 147/2020 privind 
acordarea unor zile libere pentru 
părinţi, în vederea supravegherii 
copiilor. Până la 31 mai 2021, nu-
mărul cumulat al dosarelor de-
puse este de 321, din care 254 au 
fost depuse în 2021. În perioada 
1 ianuarie - 31 mai 2021, s-a efec-
tuat plata pentru 257 de agenţi 
economici (371 de persoane), în 
sumă de 567.963 de lei.

 Decontarea a 41,5% 
şi reducerea programului 
de lucru 

O altă ordonanţă de urgenţă, 
OUG 132/2020, a intrat în vigoa-
re în 7 august 2020, ea făcând 
referire la posibilitatea reducerii 
timpului de muncă al salariaţilor 
cu cel mult 50% din durata prevă-
zută în contractul individual de 

muncă, pentru o perioadă de cel 
puţin 5 zile lucrătoare. De la înce-
putul anului 2021 şi până la sfâr-
şitul lunii mai au fost depuse 191 
de cereri. S-a efectuat plata a 158 
de dosare, pentru 1.299 de persoa-
ne, în sumă totală de 1.198.342 de 
lei.  Nu în ultimul rând, potrivit 
art. 5 al OUG 132, până la data de 
30 iunie 2021, dar nu mai mult 
de o perioadă de 3 luni, pentru 
angajaţii care încheie contracte 
individuale de muncă pe perioadă 
determinată de până la 3 luni, se 
asigură decontarea unei părţi din 
salariul acordat acestora, supor-
tată din bugetul asigurărilor pen-
tru şomaj, reprezentând 41,5% 
din salariul aferent zilelor lucrate 
în aceste locuri de muncă, pentru 
o perioadă de lucru de 8 ore/zi, dar 
nu mai mult de 41,5% din câşti-
gul salarial mediu brut. De la 1 
ianuarie 2021 şi până la data de 31 
mai, au fost depuse 153 de dosare. 
În aceeaşi perioadă, au fost plătiţi 
124 de agenţi economici, pentru 
325 de persoane, în sumă totală 
de 316.475 de lei. .  foto Marian 

Calestru 

PLĂŢI PENTRU ANGAJAŢI ŞI ANGAJATORI, PRIN AJOFM  .  SPRIJIN

 PIAŢA NEAGRĂ 

A ŢIGARETELOR, 

NIVEL-RECORD
RAPORT. Piaţa neagră a 

ţigărilor se situa, în luna mai 2021, 

la 10,2% din totalul consumului, în 

creştere cu 0,3 puncte procentuale 

faţă de luna martie, conform 

companiei de cercetare Novel 

Research, citată de Mediafax. Este 

cel mai mare nivel înregistrat de la 

debutul pandemiei, cele mai mari 

creşteri faţă de anul trecut fi ind 

consemnate în regiunile nord-

vest şi sud-vest. „Moldova scade 

semnifi cativ, cu 6,2 pp, până la 

15,7%, iar Ucraina şi Serbia rămân 

relativ constante faţă de martie 

2021“, a declarat Marian Marcu, 

director general Novel Research. 

Producătorii de ţigarete consideră 

că, pentru menţinerea unui nivel 

de sub 10% al trafi cului ilicit, sunt 

necesare mai multe schimbări 

legislative, pe care, împreună 

cu autorităţile de aplicare a legii, 

le-au solicitat fără succes în ultimii 

ani. Includerea contrabandei în 

categoria ameninţărilor identifi cate 

în Strategia de apărare a ţării ar 

putea constitui baza pentru aceste 

modifi cări, alături de stabilirea unor 

atribuţii specifi ce pentru Poliţia 

Locală şi Jandarmerie, întrucât 

comerţul ilegal cu ţigarete se 

desfăşoară aproape nestingherit 

în zona de competenţă a acestora 

- pieţe, oboare, staţii de metrou.  

. C.L. 

Ministerul Economiei, Antre-
prenoriatului şi Turismului a se-
lectat cinci bănci care vor deveni 
partenere în cadrul schemei de 
ajutor pentru granturile HoRe-
Ca. Conform ministerului, au 
fost primite în total 11 oferte de 
parteneriat, dar numai cele selec-
tate au respectat cerinţele şi cri-
teriile specifi ce de implementare 
a programului. Cele cinci bănci 
sunt: CEC Bank, BRD-Groupe So-

ciété Générale, Banca Româneas-
că, Banca Transilvania şi Banca 
Comercială Română. Benefi ciarii 
eligibili din domeniul turismului, 
alimentaţiei publice şi organiză-
rii de evenimente vor putea opta 
pentru o anumită bancă partene-
ră o singură dată, la momentul 
înscrierii, şi nu îşi vor mai putea 
schimba opţiunea exprimată pe 
parcursul implementării sche-
mei de ajutor. . C.L.

parteneriat
Cinci bănci selectate pentru granturile HoReCa

266 de 
locuri 
vacante, 
prin AJOFM

ASTĂZI. Numărul locurilor de 

muncă vacante înregistrate în evidenţa 

AJOFM Galaţi este, astăzi, de 266, pentru 

31 de ocupaţii. Peste jumătate dintre 

acestea sunt în domeniul naval: 60 de 

posturi pentru lăcătuş construcţii metali-

ce şi navale, 50 pentru tubulator naval şi 

35 pentru sudor manual cu arc electric. 

Consistentă rămâne şi oferta pentru con-

fecţioner-asamblor în domeniul textil (50 

de locuri vacante), dar şi cea din diverse 

fi rme HoReCa, cu aproape 20 de posturi 

oferite pentru bucătari, ospătari, barmani 

şi şefi  de restaurant. . C. Luca
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handbal
Jucătoarele ACS Lucian Bute, în căutarea medaliilor

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Ultima competiţie naţiona-
lă de handbal din acest început 
de vară se derulează în această 
săptămână la Rm. Vâlcea, unde 
se întrec cele mai bune 16 echi-
pe de junioare IV (12-13 ani) din 
ţară. Se anunţă o competiţie dis-
putată, date fi ind trofeele pe care 
federaţia de specialitate le pune 
în joc. Turneul debutează astăzi, 
cu câte două meciuri pe zi, și se 
va încheia duminică. În total, fi -
ecare echipă va susţine câte șapte 
partide. Echipele au fost trase la 
sorţi, câte patru într-o grupă, mi-
cuţele handbaliste de la ACS Luci-
an Bute Galaţi urmând să evolu-
eze alături de Sporting Ghimbav, 

CSM Ploiești și CSC Moșniţa - o 
comună de lângă Timișoara. În 
primele două zile, au loc meciu-
rile din grupe, apoi cele din fazele 

superioare: sferturi, semifi nale și 
fi nale. Primele două echipe din 
fi ecare grupă se califi că în 
disputa pentru locurile 1-8, 

celelalte, pentru locurile 9-16. 
Evoluţiile foarte bune din fazele 
precedente, când a înregistrat 
victorii la scoruri categorice, gen 
40-6 sau 73-1, ne îndreptăţesc să 
credem că echipa pregătită de 
Daniela Goldic și Nicoleta Vlad 
se poate număra printre protago-
nistele competiţiei din Vâlcea.

 Iată și lotul de jucătoare care 
poate reveni la Galaţi cu medalii - 
poate cu cele din metalul cel mai 
preţios: Sofi a Bălan, Ioana Popoiu 
și Beatrice Maxim - Alessia Barbu, 
Ana Maria Isac, Delia Ghimpu, 
Denisa Munteanu, Mihaela Căuș, 
Ioana Vrabie, Teodora Dohota-
riu, Laura Mazilu, Maria Palade, 
Crina Andrei, Ioana Trifan, Ana 

Dâmbu, Erika Buric și Ad-
nana Ancerencu. .

Parcurs mai dificil 
pentru Oţelul, 
în sezonul următor
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Federaţia Română de Fotbal 

se pregătește să adopte peste 

câteva zile forma de organizare a 

Ligii a III-a pentru ediţia viitoare 

de campionat. 

Judeţul Galaţi este reprezentat 
de trei echipe în cel de-al treilea 
eșalon fotbalistic, astfel că inte-
resul pentru forma de organiza-
re a noului campionat al Ligii a 
III-a este unul ridicat, cu atât mai 
mult cu cât Oţelul se afl ă printre 
acestea.

 Echipa fanion a Galaţiului 
a ratat promovarea anul acesta, 
după fi nala barajului, iar în edi-
ţia 2021-2022 va avea un parcurs 
mult mai difi cil, cum am mai 
anunţat recent în „Viaţa liberă“.

 Astfel, în viitorul campionat 
se vor păstra cele zece serii de câte 
zece echipe, marea modifi care fi -
ind că la fi nalul sezonului regu-
lat se va juca în sistem play-off 
(primele patru clasate), respectiv 
play-out (ultimele șase), fi ecare cu 
fi ecare, tur - retur. Abia după dis-
putarea fazei de play-off din serie, 
primele două echipe vor merge la 
barajul de promovare, care se va 
disputa la fel ca în sezonul prece-
dent. Se vor împerechea echipele 
din câte două serii, locul 1 cu lo-
cul 2 și locul 2 cu locul 1, apoi se 

va juca fi nala, între în-
vingătoare. De asemenea, 
tot tur - retur. 

 Această propunere se pare că 
este deja considerată mult mai 
avantajoasă de majoritatea echi-
pelor din Liga a III-a, astfel că se 
va ofi cializa peste câteva zile, în 
ședinţa Comitetului Director, con-
form lui Florin Spînu, reprezen-
tant al cluburilor din liga a treia. 

  ”Pe 27 iunie este Comitetul 
Executiv, atunci se va decide. Cu 
siguranţă vor fi  tot zece serii a câte 
zece echipe, dar se va schimba sis-
temul de joc. Cu siguranţă va fi  ca 
la Liga a II-a, cu play-off și play-out, 
pentru a avea mai multe jocuri, și 
atunci ajungem ca număr de me-
ciuri ca și cum ar fi  16 echipe în 
serie. La Liga a II-a a fost ales siste-

mul cel mai bun, fi indcă s-a jucat 
până în ultima etapă pentru pro-
movare și retrogradare. Ne gân-
dim la un sistem în care primele 
patru clasate să joace play-off, iar 
următoarele șase în play-out. Me-
ciurile vor fi  tur - retur”. 

 Se preconizează 
o serie Galaţi - Bacău 

E foarte posibil ca în următoa-
rea ediţie de campionat a Ligii a 
III-a în Seria a II-a să predomine 

echipele din judeţele Galaţi și 
Bacău (câte trei). Galaţiul le-ar 

avea pe Oţelul, Sporting Liești și 
Avântul Valea Mărului, iar Bacă-
ul ar fi  în luptă cu Aerostar (care 
are două promovări consecutive 
la activ din Liga a III-a), Dinamo 
(nou-promovată) și CS Municipal. 
Acestora li s-ar mai adăuga trei 
din judeţul Brăila, Viitorul Ianca, 
CSM Rm. Sărat și Sportul Chis-
cani, plus, eventual, CSM Focșani. 
O altă variantă ar fi  trecerea echi-
pelor din Bacău în prima serie, 
ceea ce ar însemna că Vaslui și 
Huși ar ajunge în seria Oţelului.

Perioada de înscriere a echipe-
lor din Liga a III-a este până pe 20 
iulie, cu posibilitatea de a se extin-
de în cazul în care nu vor fi  o sută de 
echipe înscrise până atunci. .

MODIFICĂRI LA SISTEMUL COMPETIŢIONAL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Rareş 
Ardelean, 
la lotul 
naţional

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Hagi 
a redevenit  
antrenor

FOTBAL. Fuziunea dintre 

Viitorul și Farul Constanţa, care a dus la 

implicarea autorităţilor locale și la unirea 

celor două entităţi, a făcut ca Gheorghe 

Hagi să revină ca antrenor principal la 

noua echipă, Farul Constanţa (denumi-

rea după fuziune). Hagi a fost antrenor 

la Viitorul într-o perioadă în care a reușit 

să câștige toate cele trei trofee interne: 

campionat, cupă și supercupă, însă a 

avut un an sabatic în ediţia 2020-2021 

de campionat. În această perioadă, 

Viitorul a schimbat trei antrenori.  

. Florin Radu

BASCHET. Sportivul Rareș 

Ardelean este unul dintre jucătorii de 

mare perspectivă de la CS Municipal 

Galaţi. Pivotul de 2,07 metri înălţime 

a jucat puţin în sezonul trecut, dar 

este unul dintre pariurile echipei 

gălăţene pentru campionatul viitor. 

În prima jumătate a lunii iulie, Rareș 

va participa la stagiul de pregătire al 

lotului U20 al României, care se va 

desfășura la Târgoviște.

FOTBAL. În învălmăşeala 

transferurilor dintre campionate 

a apărut şi numele fotbalistului 

gălăţean Alexandru Tudorie. Fost 

la Universitatea Craiova, Tudorie a 

semnat pentru ruşii de la Arsenal 

Tula, echipă la care a mai evoluat în 

2019.

TENIS. În turul al doilea al 

turneului de tenis de la Bad Hom-

burg (Germania), dotat cu premii de 

189.708 euro, gălăţeanca Patricia 

Ţig (locul 61 mondial) a fost învinsă 

de sportiva argentiniană Nadia Po-

doroska (nr. 40 WTA), cu scorul de 

7-6 (4), 2-6, 6-4. Ţig a câştigat astfel 

3.653 de euro şi 30 de puncte WTA.

În califi cările turneului de Grand 

Slam de la Wimbledon, gălăţeanca 

Gabriela Talabă (locul 207 WTA) a 

fost învinsă de ucraineana Lesia 

Ţurenko (164 WTA), cu scorul de 

6-4, 6-3, după o oră şi 26 de minute 

de joc. Talabă, legitimată la Dacia 

Galaţi, a obţinut un cec de 10.000 de 

euro şi 2 puncte WTA. .



24 IUN 2021 9ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar+ ospătar. Telefon 

0749278177. (267402) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(267419) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 • SC angajează hidroizola-

tori, sudori, lăcătuşi mecanici. 

Rugăm personalul să fi e califi -

cat pe meseria respectivă. Nr. 

tel. 0735510561. (267585) 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0788600304. (267590) 

 • SC angajează munci-

tori califi caţi în construcţii. 

0762613775. (267611) 

 • Angajăm lăcătuşi, instalatori, 

dulgheri, zugravi, necalifi caţi. 

0761334498. (267677) 

 • SC angajează şofer part-ti-

me şi muncitor necalifi cat. 

0751883913 (267716) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. 

Tel. 0744883084. (267720) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează bucătăreasă şi barma-

niţă- ospătăriţă. Salariu 3500 

lei. 0744431568, 0746114988. 

(267743) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • SC angajează şofer pe TIR 

pentru transport local sau in-

ternaţional. Tel. 0756697254. 

(267817) 

 • Restaurant, situat în 

Ţig.1, angajează lucră-

tor vase. Salariu atractiv. 

0767441177. (267826) 

 • Lalalon Grill angajează bu-

cătar/ grataragiu cu mini-

mă experienţă. 0757326238. 

(267846) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267847) 

 • SC angajează personal cali-

fi cat în domeniul construcţiilor. 

0734065985. (267905) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(267916) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în producţia metalurgică. 

Pentru mai multe informaţii can-

didaţii sunt rugaţi să sune la nu-

mărul de telefon 0722.487.770. 

(267920) 

 • Firmă de construcţii anga-

jează electricieni, zugravi, dul-

gheri şi fi erari, cu experienţă. 

Salariu motivant. 0746230939. 

(267921) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Tel. 0744687634. 

(267923) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Centrală. Rog seriozitate. Relaţii 

la tel. 0749342613 (267937) 

 • SC angajează strungari, frezori. 

Tel. 0744779518. (267944) 

 • SC angajează electrician in-

stalaţii electrice în construcţii. 

Pentru deplasări asigurăm caza-

re şi diurnă. Telefon 0748616966. 

(267948) 

 • Angajez muncitor îngrijire 

păsări şi grădină. Relaţii zilnic, 

ora 16.00, în Galaţi, str. Dr. Al. 

Carnabel nr.34. (267961) 

 • Angajăm şofer de Tir pen-

tru Comunitate. Relaţii la tel. 

0753479708. (267962) 

 • Angajăm lăcătuşi şi sudori. 

Tel. 0740580936 (267963) 

 • Angajăm şofer Comunitate, 

TIR cu prelată, 2 luni la muncă, 

o lună liber. Tel. 0744555345. 

(267964) 

 • Angajăm şofer autobascu-

lantă 8x4, curse locale. Tel. 

0744555345. (267965) 

 • SC angajează zugravi, sala-

riul 2300- 4000. 0746819395. 

(267966) 

 • Angajez femeie pentru îngri-

jire bolnavă. Tel. 0787778221, 

0236441530. (267969) 

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

ELECTRICIENI NAVE 
şi persoane interesate 
să dobândească 
o califi care în domeniul 
electric naval
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul 
la adresa de email: 

Pachet salarial atractiv;• 
Mediu de lucru motivant (proiecte • 
atât în ţară cât și în străinătate);
Program de califi care autorizat • 
(„electrician nave”), organizat 
imediat după angajare;
Durata programului este de 4, 5 luni, • 
cu scoatere din producţie;
Pregătire profesională continuă;• 

Pach• 
Medi•
atât î
P

angajeazăangajează  OFERIM:

recrutare@alewijnse.ro

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

 OFERTE 

DE SERVICIU
• SC Rematinvest SRL ang

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L//////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
OFERTE  

DE SERVICIU 

• RESTAURANT ANGAJEAZA 
URGENT PERSONAL: 2 AJUTOR 
DE BUCATAR, 1 BUCATAR, 2 
OSPATARI. DETALII LA TEL. 
0741 149 027 (267972) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-
rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 
deplasări. Rugăm seriozita-
te. Nr. contact: 0756458101. 
(267979) 

 • SC angajează personal în-
tocmire dosare licitaţii. Tel. 
0757589452. (267981) 
 • Clubul Sportiv Muncipal 
Galati, cu sediul în Galati, str. 
George Cosbuc, nr.253 (incinta 
patinoar), cod fi scal 39493486, 
organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei contractu-
ale vacante de conducere de 
DIRECTOR ADJUNCT grad II 
– 1 post. Proba scrisă va avea 
loc pe data de 16.07.2021, ora 
11.00. Proba interviu va avea 
loc pe data de 21.07.2021, ora 
11.00. Condiţii de participare la 
concurs: - studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în ramu-
ra știinţa sportului și educaţiei 
fi zice, domeniul educaţie fi zică 
și sport sau știinţe inginerești; - 
vechime în muncă minim 5 ani; - 
vechime în funcţie de conducere 
sau în administrare minim 5 ani; - 
vechime minim 1 an în structura 
sportivă cu personalitate juridi-
că sau orice alta personalitate 
juridica care are in obiectul de 
activitate administrare de baze 
sportive. Dosarele de înscriere 
la concurs se pot depune în ter-
men de 10 zile lucrătoare de la 
data publicării anunţului respec-
tiv până pe data de 09.07.2021 
orele 16.30, la sediul Clubului 
Sportiv Municipal Galati, com-
partiment Resurse umane si ju-
ridic din Bd. G. Cosbuc nr. 253 
(incinta patinoar). (267995) 

 DIVERSE  

 • S.C. COSBOMAR S.R.L., prin 
administrator Marin Cosmin 
Ionuţ, titular al proiectului 
„Construire spaţiu comercial” 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului de către A.P.M. Galaţi, 
în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul „Construire 
spaţiu comercial”, propus a fi  
amplasat în comuna Matca, tar-
la 72, parcela 10, nr. cad. 11049, 
judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare și motivele care o 
fundamentează pot fi  consul-
tate la următoarea adresă de 
internet http://apmgl.anpm.ro 
la: Reglementări → Acordul de 
mediu → Proiect decizie etapă 
de încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/obser-
vaţii la proiectul deciziei de înca-
drare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pa-
gina de internet a APM Galaţi. 
(267971) 

ANUNŢ PUBLIC

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Modernizare loc de joacă – strada Tecuci nr. 156”, 
propus a fi  amplasat în Galaţi, strada Tecuci nr. 156.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, Strada Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa 
de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 
anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
„Modernizare loc de joacă – cartier Siderurgiștilor Vest, 
aferent bl. 9G”, propus a fi  amplasat în Galaţi, Cartier 

Siderurgiștilor Vest, aferent bl. 9G.
 Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro  secţiunea 
Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul Primăriei 
Municipiului Galaţi, Strada Domnească nr. 54.
Observaţiile publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ PUBLIC

 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 
anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
„Modernizare loc de joacă – Cartier Aurel Vlaicu – zona 
blocurilor K6 și K10A”, propus a fi  amplasat în Galaţi, 

strada Călugăreni nr. 12A.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro  secţiunea 
Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, Strada Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 
anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
„Modernizare loc de joacă – aferent bl. C5C-C5B”, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, aferent bl. C5C-C5B .
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, Strada Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 
anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
„Modernizare loc de joacă – Parcul Libertăţii”, propus a fi  
amplasat în Galaţi, strada Anul Revoluţiei 1848, nr. 73A.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi  apmgl.anpm.ro  secţiunea 
Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro.

U.A.T. COMUNA FÂRŢĂNEȘTI

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
”Amenajare centru civic în sat Fârţănești, comuna 

Fârţănești, judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat 
in localitatea Fârţănești. 

  Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări – Acordul de mediu- Documentaţii 

proceduri EIA și EA – Memorii de prezentare 2020 
si la sediul titularului UAT Comuna Fârţănești, 
localitatea Fârţănești, Nr. 606, judeţul Galaţi.
  Observaţiile publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ PUBLIC

 SC COMPANY MED SRL 
cu sediul în comuna Pechea, judeţ Galaţi, Str. Zorilor, nr. 27, 

înregistrată la ORC Galaţi sub nr. J17/984/2007, 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul 
”Construire hală de producţie cu birou” propus a fi  amplasat 
în comuna Pechea, sat Pechea, T.131, P. 1485, judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-
Acordul de mediu-Documentaţii procedura EIA și EA-Memorii 
de prezentare 2021 și la sediul SC COMPANY MED SRL din 

comuna Pechea, judeţ Galaţi, Str. Zorilor, nr. 27. 
Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236-471009.

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 FELICITĂRI  

 • 21 steluţe strălucesc 

pe copilăria 

şi chipul tău dulce. 

Eşti fericirea noastră 

şi tot ce avem mai scump pe 

lume, Călin Laura Geanina. 

„La mulţi ani!” 

urează mama Mariana, tata 

Aurel, fratele Lucian- 

Cosmin. (267996) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 49 ani, caut relaţie. 

0746839494. (267830) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă. 0757925060. 

(267844) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40. 

0749371263. (267828) 

 • Vând garsonieră, et.3, 

Odobeşti 1 Bis. Tel. 0767586250 

(267882) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, central, 

renovat, 56000E. Fără agenţii. 

Tel. 0770701395. (267913) 

 • Apartament 2 camere deco-

mandate, zona Grădina Publică, 

4/4, 48000 euro. Tel. 0744470928 

(267936) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

decomandat, suprafaţă 83 mp, 

central, complet mobilat şi utilat, 

centrală de apartament. Telefon 

0748751061. (267968) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren 

în Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 500 lei+ garanţie, 

1 persoană, toate utilităţile. 

0759163398. (267928) 

 • Închiriez apartament patru ca-

mere, et.2, Micro 19. Prefer fi r-

mă. Tel. 0745112326 (267935) 

 • Închiriez garsonieră la Tribunal, 

I2, mobilată+ utilată complet, pe 

termen lung. Tel. 0722409933, 

0756095829. (267954) 

 • Închiriez apartament o cameră, 

mobilat şi utilat, zona ICFrimu. 

Tel. 0745033544. (267973) 

 • Închiriez apartament zona 

Mazepa, etaj 1, mobilat, utilat. 

0746623036. (267980) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând în zona Buciumeni teren 

construcţii 8100 mp, terenuri 

arabile 3400 mp, 1100 mp, 900 

mp, pădure 3100 mp. Detalii te-

lefon 0784656157. (267929) 

 • Vând teren 5000 mp în zona 

Combinat, şoseaua Smârdan 

între Depozit Mairon şi Depozit 

Rovimetal. Tel. 0744.642148. 

(267983) 

 • Vând teren la malul Dunării, 1 

ha împădurit, între Zona Liberă 

şi Zătun. Tel. 0744.642148. 

(267984) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio, 2005, 38000 

km, benzină, dotări performan-

te. Preţ 20000 lei (negociabil). 

Telefon 0753149487. (267901) 

 • Matiz 2003, ITP la zi iunie 2022, 

stare f.bună, puţină rugină, AC, 

cauciucuri noi vară- iarnă, multe 

piese noi schimbate în service 

autorizat. Preţ 3700 lei. Tel. 

0772231976. (267997) 

 • Vând autoturism HYUNDAI 

ACCENT, 2016, 1399 cmc, 

208000 km, în stare foarte bună. 

Factură pentru fi rme, 1600 

euro, TVA inclus. Acelaşi preţ 

pentru persoane fi zice. Telefon 

0723641671. (268001) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Echipă de montatori acope-

rişuri, montăm orice fel de ta-

blă, modifi cări acoperiş, înlo-

cuit scândură, căpriori, uluce, 

burlane, opritori de zăpadă, 

placări cu polistiren, efectu-

ăm şi reparaţii. 0740988847. 

(267890) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (267896) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (267897) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (267898) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, 

faianţă, sanitare. 0753786813 

(267922) 

 • Prestăm servicii de recol-

tare păioase, rapiţă etc. Tel. 

0749678797. (267945) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (267447) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) 

din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de Procedura Fiscala se 

face cunoscut că în ziua de 8, 

luna iulie, anul 2021, ora 13, în 

localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, cam. 508, se vor vinde prin 

vânzare la licitaţie următoarele 

bunuri mobile apartinand SC 

AUTO GREEN SRL, cu domiciliul 

fi scal in Bucuresti, Sector 3, str.

Vlahita, nr.1, bl.PM18BIS, sc.2, 

et.9, ap.123, cod de identifi ca-

re fi scala 29215075: LICITATIA 

a-II-a Denumirea bunului mobil 

Descriere sumară Drepturile re-

ale şi privilegiile care grevează 

bunurile, dacă este cazul Preţul 

de evaluare sau de pornire al 

licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota 

TVA OPEL INSIGNIA,Serie 

Sasiu WOLGM8EY1A1060041, 

an prima inmatriculare 2010, tip 

break,km la bord 71178 km, nu a 

circulat din anul 2014 Nu este ca-

zul 15.886 19.00% TOTAL 15886 

lei Invitam pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestui bun 

sa instiinteze despre aceasta or-

ganul de executare, inainte de 

data stabilita pentru vanzare. Cei 

interesati in cumpararea bunului 

sunt invitati sa prezinte, pana la 

termenul de vanzare sau, in ca-

zul vanzarii prin licitatie, pana in 

ziua precedenta termenului de 

vanzare: - oferta de cumparare; 

- dovada platii taxei de partici-

pare, reprezentand 10% din pre-

tul de pornire a licitatiei. Plata ta-

xei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala 

a Finantelor Publice Galati, 

cod de identifi care fi scala 

3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galati; - imputerni-

cirea persoanei care il reprezinta 

pe ofertant; - pentru persoanele 

juridice de nationalitate romana, 

copie de pe certifi catul unic de 

inregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comertului; - pentru 

persoane juridice straine actul 

de inmatriculare tradus in limba 

romana; - pentru persoane fi zi-

ce romane, copie de pe actul de 

identitate; - pentru persoane fi -

zice straine, copie de pe actul de 

identitate/ pasaport; - declaratia 

pe proprie raspundere a ofer-

tantului prin care certifi ca faptul 

ca nu este persoana interpusa 

cu debitorul. Cumparatorului 

ii revine obligatia de a respec-

ta prevederile legale speciale, 

cum ar fi  obligatiile de mediu, 

obligatiile de conservare a pa-

trimoniului national sau altele 

asemenea,respectiv……………

Impotriva prezentului inscris, 

cel interesat poate introduce 

contestatie la instanta judeca-

toreasca competenta, in termen 

de 15 zile de la comunicare sau 

luare la cunostinta, in conformi-

tate cu prevederile art 260-261 

din Legea nr. 207/ 20153 privind 

Codul de Procedura Fiscala. 

Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 

privind Codul de Procedura 

Fiscala, cand urmeaza sa se ia 

masuri de executare silita, nu 

este obligatorie audierea con-

tribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 508 sau la telefon 

nr. 0236.491.010 interior 2112. 

(267895) 
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ANUNŢURI
 • A trecut la cele veşnice 

cea mai bună naşă, părinte 

spiritual, soră, prietenă, 

CONSTANTINESCU (DINU) 

DUMITRA (MIMA). 

A fost alături de noi la 

bucurii, dar şi la momente 

triste. Nu vom uita niciodată 

sfaturile primite! Te vom iubi 

mereu, naşă! Finii Maricica 

şi Ionel Dumitrescu, cu 

copiii, Cristina- Elena şi 

Alexandru. Dumnezeu 

să-i dea odihnă veşnică! 

(268002) 

 • Cu regret anunţ trecerea 

la cele veşnice 

a distinsei doamne profesor 

CONSTANTINESCU (DINU) 

DUMITRA. 

Dumnezeu s-o odihnească, 

iar familiei sincere 

condoleanţe! Mitică 

Suruianu. (268003) 

 • Regret trecerea la cele 

veşnice a doamnei profesor 

CONSTANTINESCU 

DUMITRA 

şi transmit pe această cale 

sincere condoleanţe familiei 

îndurerate. Dumnezeu 

s-o ierte! Ioana Plesnilă. 

(268004) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu tristeţe în sufl et amintim 

că au trecut patru ani de când 

ne-a părăsit cel care a fost un 

OM deosebit,

 plt. adj. şef(r) 

DAMIAN ANTON (TONI). 

Veşnic va rămâne în amintirea 

noastră. Dumnezeu să te 

ocrotească! Familia. (267977) 

 DECESE  

 • Cu regret anunţăm 

dispariţia fulgerătoare 

a celui care a fost frate, 

tată şi bunic, 

BĂNCILĂ 

CONSTANTIN PAUL. 

Cu durere, familia. 

Trupul neînsufl eţit 

este depus la Capela 

„Sf. Spiridon“. 

Înmormântarea va avea 

loc vineri, 25 iunie, 

ora 12,00, la Cimitirul 

„Eternitatea“ (267992) 

 • Cu profundă durere anun-

ţăm trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

BĂNCILĂ 

CONSTANTIN PAUL, 

soţ şi tată iubitor. 

Nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Daniela şi copiii. 

(267967) 

 • Suntem alături de colega 

noastră, Paula Lazăr, 

în aceste clipe de grea 

încercare la dispariţia tatălui 

şi transmitem 

sincere condoleanţe. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Banca Transilvania- 

Sucursala Galaţi. (267982) 

 • Cu multă durere anunţăm 

plecarea spre cer 

a dragului nostru soţ,

 tată şi bunic, 

BĂRĂGAN VICTOR. 

Înhumarea va avea loc 

astăzi, 24 iunie 2021, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

ora 13.00. 

Eterne lacrimi şi fl ori 

pentru sufl etul pierdut! 

Familia. (267985) 

 • Condoleanţe familiei Lefter 

pentru pierderea suferită prin 

decesul domnului LEFTER 

CONSTANTIN. Familia Popa 

Corneliu. (267986) 

   • A TRECUT LA CELE 

VEŞNICE BUNA ŞI IUBITA 

NOASTRĂ MAMĂ, SOACRĂ 

ŞI BUNICĂ, 

CONSTANTINESCU 

DUMITRA (MIMA). 

FULGERĂTOR A PLECAT 

ÎN LUMEA FĂRĂ DOR SĂ 

NE VEGHEZE ŞI SĂ NE 

TRIMITĂ CELE MAI 

ÎNŢELEPTE SFATURI, AŞA 

CUM O FĂCEA ALĂTURI DE 

NOI! ÎI SĂRUTĂM MÂNA 

PENTRU ULTIMA DATĂ, IAR 

BUNUL DUMNEZEU SĂ O 

IERTE ŞI SĂ ÎI DEA ODIHNĂ 

VEŞNICĂ! ESTE DEPUSĂ 

LA CAPELA BISERICII „SF. 

STELIAN”, IAR SLUJBA DE 

ÎNMORMÂNTARE VA AVEA 

LOC ÎN ZIUA 

DE 26 IUNIE, LA ORA 12.30, 

LA BISERICA „BUNA 

VESTIRE”. (267989) 

 • Te-ai desprins prea repede 

de cei dragi și de grupul de 

prietene alături de care ţi-ai 

petrecut mulţi ani, 

MIMA noastră dragă! 

Regrete eterne și 

condoleanţe copiilor! 

Dumnezeu 

să te odihnească! Prietenele 

tale de sufl et. (267999) 

 • Cu durere, amintesc 

că s-au scurs 29 de ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a bunului şi distinsului 

meu tată, 

GEORGICĂ TEODOSIU. 

Lacrimi şi fl ori pe tristul 

mormânt. Fiica. (267978) 

 • Au trecut 2 ani 

de când nu mai eşti cu noi, 

DAJBOG VASILE. 

Nu te vom uita! 

Soţia Cristina, fi icele Cornelia 

şi Adriana. (267998) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat poluare nr. 

985/ 7.12.2016, certifi cat radio-

telefon nr. 518/ 12.01.2017, cer-

tifi cat radar pe căile navigabile 
interioare nr. 312/ 19.04.2010, 
brevet căpitan fl uvial categoria 
A, nr. 8232, carnet marinar nr. 
6525 emis de ANR Galaţi, pe nu-
mele Ţăpoi Cristian. Se declară 
nule. (267970) 
 • Pierdut carnet membru CAR 
Pensionari nr. 42026, pe numele 
Popa Rucsanda. Se declară nul. 
(267974) 
 • SC Tancrad SRL declară pier-
derea plăcuţelor de înregistrare 
de la cilindru compactor marca 
HAMM cu nr. GL.1486, pe şan-
tier. (267976) 
 • Pierdut carnet CAR Pensionari, 
nr. 75290, pe numele Panamarov 
Marieta. Se declară nul. 
(267987) 
 • Pierdut certifi cat internaţional 
de conducător ambarcaţiune de 
agrement clasa C+D nr. 34610 
eliberat de Autoritatea Navală 
Română, la data de 11.07.2012, 
pe numele Ţăpoi Cristian. Se de-
clară nul. (267988) 
 • Pierdut proces verbal de pre-
dare primire nr. 42181/ 1992 
al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Domniţianu Nicu 
şi Domniţianu Viorica, aparta-
ment situat în cartier Micro 17, 
bloc A1 ap.31. Se declară nul. 
(267990) 
 • Pierdut proces verbal de pre-
dare primire nr. 40792/ 1992 
al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Huzum Camelia 
şi Huzum Aurel, apartament si-

tuat în cartier Port, bloc Olt 3, 

ap.82. Se declară nul. (267994) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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1400  u Se naşte JOHANN 
GUTENBERG (m. 1468), 
inventator german. A inventat  
tiparul cu litere mobile din metal.
1692  u Se naşte IOAN INOCHENTIE 
MICU CLAIN (KLEIN) (m.1768), 
cărturar, iluminist, luptător 
pentru drepturile populaţiei 
române din Transilvania.
1818  u Se naşte ION IONESCU de 
la BRAD (m. 1891), agronom, 
economist, membru al Academiei 
Române.
1926  u Se inaugurează prima linie 
aeriană naţională civilă Bucureşti 
- Galaţi, cu un avion italian de 
transport civil de tip „Ansaldo“.
1927  u Se creează organizaţia 
fascistă „Legiunea Arhanghelului 
Mihail“ (din anul 1930, „Garda 
de Fier“, iar din 1935, Partidul 
„Totul pentru Ţară“).
1943  u Se naşte IOAN MURARIU 
NEAMŢ, pictor, membru şi 
preşedinte (1995-2005) al UAPR, 
Filiala Galaţi.
1959  u Se naşte TANIA FILIP, 
actriţă de teatru şi film. În anul 
2002, a debutat ca regizoare 
[cu spectacolul „Moştenirea lui 
Cadîr“].
1988  u Încetează din viaţă MIHAI 
BENIUC (n. 1907), psiholog, 
poet, prozator, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române.
* Încetează din viaţă NICOLAE 
LASCU (n. 1908), istoric al 
literaturii antice, traducător, 
editor, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
1991  u Parlamentul României 
declară nul şi neavenit Pactul 
Ribbentrop-Molotov din 23 august 
1939.
2008  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU LUNGU (n. 1924), 
medic, grafician, pictor. Din 1973, 
stabilit în Germania.
2009  u Încetează din viaţă MATEI 
CĂLINESCU (n. 1934), critic şi 
istoric literar, comparatist, poet, 
prozator. 

David Mark Chapman 
recunoaşte că l-a ucis 
pe John Lennon
David Mark Chapman, o 

persoană cu grave afecţiuni 

psihice, a fost fan al formaţiei 

The Beatles şi în special al lui 

John Lennon. După o cădere 

nervoasă, în timpul studenţiei 

la Universitatea Evanghelică 

din Georgia, admiraţia pentru 

artistul britanic s-a transformat în 

obsesie… Acesta îl copia pe idolul 

său în cel mai mic detaliu - s-a 

însurat chiar cu o japoneză foarte 

asemănătoare cu Yoko Ono.

În timp, starea de sănătate a 
fanaticului s-a deteriorat, adu-
nând mai multe tentative de 
sinucidere. Iubirea și admiraţia 
faţă de idolul său s-au transfor-
mat treptat în aversiune și apoi 
în ură, pentru că acesta a avut 
trufi a să afi rme: „Am ajuns mai 
faimoși ca Iisus Hristos“. Iar ver-
surile unuia dintre cântecele lui 
Lennon, „Mi-am imaginat o lume 
fără religie“, l-au scos efectiv din 
minţi pe Chapman.

În acea perioadă s-a născut ob-
sesia lui Chapman pentru roma-
nul „De veghe în lanul de secară“ 
al scriitorului american Jerome 
David Salinger, care a devenit car-
tea sa de căpătâi. Mai târziu, după 
comiterea crimei, fanul avea să 
declare: „Când am văzut acele 
fotografi i deșănţate, am simţit o 
ură imensă și ceva în mintea mea 
s-a rupt. M-am întrebat: ce s-ar în-
tâmpla dacă l-aș ucide?!“

În noaptea de 8 decembrie 
1980, Chapman a decis să treacă 
la acţiune: să distrugă „falsul“, 
pentru a rămâne cu „idealul“. 
La puţin timp după ce termi-
nase înregistrările la LP-ul 
„Double Fantasy“, John Lennon 
s-a întors acasă. Aici îl aștepta, 
ascuns, ucigașul, care a tras pa-
tru focuri de armă, din spate. 
La faţa locului a ajuns rapid o 
ambulanţă, care l-a transportat 
pe Lennon la spital, însă aces-
ta a pierdut prea mult sânge pe 
drum și a murit.

În acest timp, Chapman se 
plimba aproape de locul crimei, 
așteptând să fi e arestat. La poli-
ţie, a declarat că această crimă 
nu putea fi  evitată și că numai 

așa se putea salva pe el însuși. 
Nu și-a negat vinovăţia, nici nu a 
încercat să scape de condamnare 
prin invocarea demenţei, cu toate 
că psihiatrii l-au diagnosticat cu 
schizofrenie paranoidă. Dimpo-
trivă, s-a încăpăţânat să pledeze 
vinovat. Interogat despre motiva-
ţia crimei, Chapman a declarat în 
faţa instanţei: „Niciodată nu am 
fost important. Doream să fi u și 
eu faimos.“

Audierea apărării a avut loc pe 
22 iunie 1981, când anchetatorii 
au concluzionat că, din punct de 
vedere legal, Chapman este răs-
punzător de asasinat. A fost con-
damnat la închisoare pe viaţă și 
încarcerat într-o închisoare din 
statul New York.  . V.G.

crimă
În faţa instanţei

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 32 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 21 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

19 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 68 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

59:00 pm

meteo 24 iunie România & Europa 

Timişoara

38 1818

Cluj

33 1818

Bucureşti

31 2121

Galaţi

32 2121

Constanţa

25 2020

Braşov

27 1515

Londra

21  88

Paris

19 1313

Madrid

28 1212

Roma

34 1919

Chişinău

32 1818

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
pictură a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

 Expoziţiile: „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 

„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“ „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

C
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se întrevăd noi posibilităţi de 

câștig.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt şanse să primești o sumă 

importantă pentru o colaborare 

mai veche.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Posibil ca ziua de azi să-

ţi aducă acea sumă de bani, 

pentru a putea demara planurile 

concepute.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O zi cu program încărcat și cu 

multe situaţii de rezolvat ce te 

pot aduce în centrul atenţiei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, este posibil să survină 

evenimente neprevăzute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ţi se recomandă mai multă 

fl exibilitate în modul în care iei 

deciziile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sfaturile unei rude mai în 

vârstă te ajută să-ţi clarifi ci 

sentimentele contradictorii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să fi i nevoit să-ţi 

schimbi planurile pentru azi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești hotărât să rezolvi o 

problemă fi nanciară care te 

sâcâie de mai multă vreme. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O propunere venită de la o 

persoană nouă în anturaj este 

destul de tentantă pe partea 

fi nanciară.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, nu ai răbdarea necesară 

pentru a găsi soluţiile potrivite.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să apară evenimente 

neprevăzute, care te împiedică 

să-ţi respecţi programul.

horoscop
24 iunie

fi lmul zilei
JOI, 24 IUNIE 

remember
Mihai Beniuc (1907-1988)

Scriitorul și psihologul 
Mihai Beniuc s-a născut în 
comuna Sebiș, judeţul Arad, 
pe 20 noiembrie 1907. A urmat 
cursurile Facultăţii de Litere 
și Filosofi e a Universităţii 
din Cluj. Și-a continuat 
studiile la Hamburg, unde 
s-a specializat în domeniul 
psihologiei animale. După ce 
a fost preparator, asistent și 
conferenţiar la Institutul de 
Psihologie din Cluj, a devenit 
profesor la Universitatea 
București. În perioada 1946-

1948 a fost consilier cultural la 
Ambasada română din Moscova, 
iar apoi secretar și președinte al 
Uniunii Scriitorilor din România 
(1949-1945). În literatură, a 
debutat în liceu, cu o poezie 
în revista „Falanga“, în 1927. 
A continuat să publice versuri 
și eseuri în reviste ale vremii, 
reunite în volumul de debut, 
„Cântece de pierzanie“ - apărut 
în 1938. Au urmat: „Cântece 
noi“, „Orașul pierdut“, „Un om 
așteaptă răsăritul“, „Călător prin 
constelaţii“, „Materia și visele“ 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

252 CM

304 CM

370 CM

0 cm

0 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

377 CM

304 CM

251 CM

- 8 cm

- 6 cm

- 5 cm

ELIMINATORII 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 2016, coprod.

  Cu: Scott Adkins, Daniel Caltagirone, James Cosmo, Ty Glaser u

 Thomas - un fost agent federal - trebuie să renunţe la programul de protecţie a 
martorilor şi să iasă din ascunzătoare, atunci când casa sa din Londra este invadată 
din cauza unei adrese eronate. În urma pierderilor substanţiale din rândurile 
invadatorilor, aceştia decid să pornească o vânătoare acerbă, trimiţând în acest sens 
asasinul cel mai periculos din Europa, pentru a-l anihila.  

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:15 Istorii ascunse

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Izolaţi în România

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Eliminatorii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Ted 2

SUA, Comedie
02:00 Atletico Textila

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:35 Observator

23:00 Burlacul

02:00 Indestructibilul

SUA, Thriller
04:00 RoboCop (R)

SUA, Acţiune, Crimă, SF
06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:40 Incredibilii 2

2018, animaţie 
09:40 Apă pentru elefanţi

2010, romance, dramă
11:40 Tânărul Sheldon - IV, Ep. 11

2020, comedie
12:00 Oslo

2021, dramă
14:05 Ojai în fl ăcări:                  

Povestea noastră

2020, documentar
14:50 Diavolul se îmbracă                        

de la Prada

2006, dramă-comedie
16:40 Ralph Strică-Tot

2012, animaţie, comedie
18:20 Fata în casă

2020, dramă, istorie
20:00 Misterele de la Chronicle: 

Ajutor letal

2019, crimă, dramă
21:30 Crima secolului, Partea a 

II-a

2021, documentar
23:30 Axios - IV, Ep. 7

2021, documentar, noutăţi

08:00 Reteaua de idoli

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden:                                    

O aventură ilicită

Canada, Crimă, Dramă
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn (s)

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Cronica unei obsesii

SUA, Thriller
21:45 Veniţi de gustaţi!

22:00 Dr. Quinn (s) (R)

23:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 24 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 iunie

ș.a. Ca prozator, a debutat cu 
o culegere de nuvele, „Ură 
personală“, în 1955, urmată de 
romanele „Pe muchie de cuţit“, 
„Dispariţia unui om de rând“. 
S-a remarcat și ca dramaturg 
şi traducător. A fost distins 
cu Marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor. În 1955 a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române. A încetat din viaţă pe 
24 iunie 1988. . V.G.

online
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Cine-i stăpânul 
inimii Gabrielei 
Vrânceanu 
Firea Pandele?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Tenismene românce - 2

ORIZONTAL: 1) … (Monica). 2) … (Ioana Gașpar) - … (Ioana). 3) … u

(Simona) - … (Cristina). 4) Scoase din fi re! – Nu poate fi  prins din fugă 

– Box…fără valoare! 5) Libret de economii - … (Irina). 6) Hărţuit din 

fl ancuri! – Reînnoire a unui vaccin. 7) … (Andreea) – Suporturi pentru 

pahare. 8) Apă curgătoare – Deal gol! – Reumatism articular acut (abr.

med.). 9) … (Alexandra). 10) În zare! - … (Cătălina).

VERTICAL: 1) A distruge din temelii – Romanian Development Agency u

(siglă). 2) Încuietori rudimentare – Locuitor din nordul Africii. 3) Nivel 

de trai la oraș - Sustragere de la obligaţii. 4) Adresă cu destinaţie 

pentru o doamnă – Parte! 5) Indiana University Bloomington (siglă) 

– Universal Declaration of Human Rights (siglă). 6) Puse la semn! – 

Suveran slav – Banii noștri. 7) Stupefi at,ca pe malul Senei – Curs…

la universitate! 8) Colegiul Naţional de Informatică (siglă) – Ca un 

fi lm accesibil oricui.  9) Union Center National Bank-SUA (siglă) – 

Consoarta lui Adam. 10) Afl ată în planul secundar. (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Un strop de vers “ de ieri:
Orizontal: u

ORASULMICTE, CUOAMENIPRF, ENUSTIUCAOU, DI, IAC, ASSR, ACUM, 
AA, UTA, RIMEL, CANIN, TNI, ITE, TDC, SELARI, GPAE, EC, CI, TEORT, 
TEDACESMUCC, UCATIULELAU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Fiinţe imaginare “ de ieri:
Orizontal: u

P, F, H, MASURAT, RAGILA, A, ROTITOR, STRADALE, A, RASINA, SN, BARACA, STI, GARA, 
ZER, PAIE, MARAR, TT, TUNA, A, DO, RAZATOR, RAITA, APA.

integramă 
Matematici

Han la 
drumul mare

Dus cu 
vorba

...

...

Roade 
cu dinţii

Organizaţie 
sportivă

Limba 
de la han

E în întregime 
(fem.)

Se opune 
sfi nţitului

Luat 
de soţie

Abandonată

Lipsit 
de drepturi

Specie

Singură!

Ceas 
de ceas

Şase... 
la nemţi!

Cumulată

Ieșirea 
din matcă!

State 
centrale!

Primele 
orașe!

Scriere 
de bine

Timp 
de secerat!

...

Părăsită 
la graniţă

Donă!

Pai 
încurcat!

...

Moarte 
în apă

Oameni 
la pas

Luate 
în babu!

Singuri!

Tonaj 
mediu!

Luate 
în braţe!

Cap 
cilindric!

Tare la 
un bloc

Cap 
de pisică!

Scripeţi

Niciodată!

Întăritor 
în viaţă

Primii 
factori!
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7 8 6 2 3 4 9 1 5
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4 1 2 6 7 5 9 3 8

3 8 9 1 4 2 7 5 6
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1 6 3 5 9 4 2 8 7

5 4 8 2 1 7 6 9 3

9 2 7 8 3 6 5 4 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Pentru o viaţă sănătoasă, 
consumaţi minimum doi litri 
de apă pe zi.
- Iar pentru una veselă, 
minimum doi litri de vin. 2

- Alo, nevastă, am găsit niște 
pantaloni superbi!
- Bine că i-ai găsit, că de 
cumpărat nici nu poate fi  
vorba. 

>Mărturisiri. „Am rămas 
văduvă în ianuarie şi în septembrie 
m-am căsătorit cu Florentin. 
Dacă îmi spunea cineva că se va 
întâmpla aşa ceva, chiar credeam 
că realmente este imaginaţie 
pură. Dar Răzvan are locul său 
în inima mea întreaga viaţă. Şi el 
ştie, de acolo de sus. Îi simt energia 
pozitivă, mă gândesc la el în fi ecare 
zi şi ştiu că mă susţine. Acesta este 
inelul de logodnă pe care nu-l voi 
da niciodată jos de pe mână“, a 
mărturisit Gabriela Firea, la „40 
de întrebări cu Denise Rifai“, în 
timp ce lăcrima. Jurnalista Kanal 
D a purtat-o printr-un „carusel 
de emoţii“ pe fosta primăriţă 
a Capitalei, care în vremea 
mandatului său a dat-o în judecată, 
aşa cum făcuse şi cu alţi ziarişti, în 
încercarea de a-i intimida. Revenind 
la sentimente, Denise a întrebat-o 
dacă Florentin Pandele, actualul soţ, 
este şeful politic al Gabrielei. „Este 
stăpânul inimii mele. Categoric! Şi 
sper că şi eu sunt stăpâna inimii 
lui, nu vreau să mă gândesc la 
altceva, nu ştiu cum aş reacţiona“, 
a replicat politiciana. „Acesta ne-a 
fost destinul, să fi m împreună - eu 
văduvă, el divorţat - şi să începem 
o viaţă nouă. Şi acum ne întrebăm 
cum s-a întâmplat. Şi pentru că 
am arătat inelul de logodnă al lui 
Răzvan, aici este verigheta de la 
Florentin Pandele, care va fi  ultima 
pentru mine, indiferent ce se va 
întâmpla“, a mărturisit, încheind 
cu un „Doamne ajută“.  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Păstrăv 
la cuptor 
cu legume

INGREDIENTE. 3 păstrăvi mari, câte 

1 ardei gras roşu, galben şi verde, 3 roşii, 2 lămâi, 

1 legătură pătrunjel, sare, piper.

PREPARARE. Curăţăm şi spălăm 

peştele. Tăiem ardeii fâşii, roşiile felii, iar lămâile 

felii subţiri. Umplem burta peştelui cu amestecul de 

legume şi feliuţele de lămâie. Îl crestăm uşor dea-

supra şi împachetăm fi ecare peşte în folie. Punem 

peştele în tavă şi adăugăm o cană de apă. Dăm la 

cuptor la foc mediu. Coacem 15-20 de minute pe 

fi ecare parte, apoi desfacem folia şi îl mai lăsăm 10-

15 minute în cuptor. Scoatem peştele pe un platou 

şi presărăm pătrunjelul. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi numele a nouă jucătoare)
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GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform informațiilor trans-
mise de Consiliul Județean (CJ) 
Galați, pe Drumul de Centură vor 
fi  realizate, în această săptămână, 
lucrări de subtraversare pentru 
rețeaua de canalizare (pluvială). 
Acestea se vor efectua pe lăţimea 
drumului, în timpul nopţii.

Astfel, de ieri, 23 iunie, ora 
19,00, până astăzi, 24 iunie, ora 
5,00, s-au realizat lucrări de sub-
traversare în zona companiei Me-
diaTrans. De asemenea, de astăzi, 

24 iunie, ora 19,00, până mâine, 
25 iunie, ora 5,00, vor fi  realizate 
lucrări de subtraversare în zona 
companiei MatHaus (imediat 
după zona semaforizată - sensul 
către Viaduct).

Lucrările se vor desfăşura al-
ternativ, pe câte o bandă de mers, 
iar trafi cul pe aceste porţiuni de 
drum va fi  dirijat de pe o bandă 
de circulaţie pe alta, în funcţie de 
evoluţia lucrărilor. Pentru buna 
desfăşurare a circulaţiei rutiere, 
participanţii la trafi c sunt rugaţi 
să respecte semnalizarea rutie-
ră.    .

trafi c
Lucrări de subtraversare 
pe Centură
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150 DE DECESE 

DIN TRECUT
COVID-19. În intervalul 

22-23 iunie, au fost raportate 

161 de decese ale unor pacienţi 

infectaţi cu noul coronavirus, 150 

dintre acestea fi ind mai vechi de 

24 de ore.  > pag. 06

JUNIOARELE IV, 

ÎN CĂUTAREA 

MEDALIILOR
HANDBAL. Ultima 

competiţie de handbal din această 

vară, în care se va decerna titlul 

naţional la junioare IV (12-13 ani), se 

va desfăşura în această săptămână 

la Rm. Vâlcea.  > pag. 08

Multe căderi de tensiune 
la o staţie a Electrica
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

„Viaţa liberă“ a publicat vineri, 

18 iunie, articolul „Valea 

Orașului, lăsată fără curent“, 

în care relata că o zonă mare 

a Galaţiului a stat timp de 

peste două ore și jumătate fără 

curent electric. Incidentul s-a 

produs la Punctul de Alimentare 

(PA) 2 al Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) - 

Sucursala Galaţi și a fost cauzat, 

spunea atunci compania, de 

condiţiile meteo deosebite - 

cod portocaliu de vânt și ploi 

torenţiale.

Conform sesizărilor primite de 
ziarul nostru, penele de curent în 
zonă se repetă foarte des și par să nu 
fi e tot timpul cauzate de condiţiile 
meteo. Iată unul din comentariile 
postate la articolul citat: „Și strada 
Domnească (Aleea Știinţei) a fost 

afectată de această avarie, până în 
jurul orei 10:30. Profi t de această 
oportunitate pentru a repeta, poa-
te cineva de la DEER - Suc. Galaţi ia 
aminte, că zona Aleea Știinţei, Vul-
tur, ș.a. este permanent afectată de 
întreruperi ale curentului electric 
și asta se întâmplă nu numai în 
condiţii meteo extreme. În aceas-
tă lună, iunie, au fost până acum 
9 (nouă) întreruperi și nu suntem 

decât în data de 18. Această staţie, 
PA 2 - Mihai Bravu, dă rateuri chiar 
și atunci când afară e cald și bine. 
De ce biroul de presă al DEER - Suc. 
Galaţi a tăcut mâlc și nu a dat de-
claraţii și pe data de 11 iunie, când, 
începând cu ora 14:40 și până la 
23:50, au fost 6 (șase) întreruperi? 
Domnilor/ Doamnelor de la DEER 
Galaţi, acestea nu sunt doar avarii 
în reţeaua dvs. de tensiune, ci și 

o mare avarie în sistemul dvs. de 
gestionare a situaţiilor pentru care 
vă plătim“.

Și Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia“ are probleme din cauza 
deselor întreruperi de curent, reie-
se dintr-un document al instituţiei. 
Astfel, în 11 iunie, au fost înregis-
trate patru întreruperi, perioadă 
în care grupul electrogen a funcţi-
onat numai în regim de generator. 
S-a constatat că iluminatul exteri-
or nu a mai funcţionat, circuitul de 
prize a devenit inactiv, fi ind com-
promise sistemul de supraveghere 
video, centrala antiefracţie, echi-
pamentele de transmitere date, 
serverele de comunicaţii și cele de 
aplicaţii. Căderi de tensiune s-au 
mai produs și în zilele precedente: 
una pe 8 iunie și două pe 10 iunie, 
din care ultima a ţinut o oră.

Evident că toate aceste întreru-
peri sau căderi de tensiune duc la 
alte defecţiuni ale echipamente-
lor.  . foto Marian Calestru

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

24 joi

21 - 26 iunie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 iunie 2021

5,
tr
di

24
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